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1. Pershkrimi i pergjithshem

1.1 Vendndodhja
Shkolla e mesme e bashkuar *“ Oso Dauti”, Njesia Administrative Llugaj, Tropoje ndodhet

9km larg qytetit te Bajram Currit.
Shkolla * Tinka Kurti *“ Njesia Administrative Lekbibaj, Tropoje ndodhet 25.5 km larg qytetit

te Bajram Currit.

1.2 Gjendja Ekzistuese

Shkollat jane ndertuar para viteve 1990 dhe jane teresisht te amortizuara. Sipas nje vleresimi
fizik, qe i eshte bere shkollave, vihen re mungesa ne :

- Sistemin e Ngrohjes gendrore, e cila nuk ka pasur qe ne fillimet e saj.

- Sistemi i MNZ-se, e cila nuk ka gene e projektuar ge ne fillim.

- Rujeti elektrik eshte inegzistent ne te dyja shkollat.

- Probleme tek muret mbajtes ne Shkollen "Tinka Kurti”

Cati e amortizuar, e cila ka te cara ne vende te ndryshme. Per shkak te amortizimit, ajo
ka dale pothuajse jashte funksionit duke mos plotesuar asnje standart dhe duke krijuar
probleme ne fuksionim e saj, sidomos ne kohe me shi dhe me bore.

Pllakat e dyshemese, dyert dhe dritaret jane te amortizuara, xhamat nuk jane dopio
xham, pllakat nuk kane termoizolim. Asnje prej tyre nuk i ploteson standartet.

Rrethimi i jashtem eshte i demtuar. Oborri nuk ka sistem drenazhimi duke shkaktuar
permbytje te oborrit ne stine me shi. Oborri nuk eshte i sistemuar dhe nuk ka as
gjelberim,

Banjot nuk plotesojne as kushtet me minimale. Ato jane te vjeteruara, jashte standarteve

dhe jo higjenike. Ne shkollen Tinka Kurti ne njesine Lekbibaj banjot e kishin hyrjen nga

jashte.
- Oborri nuk &shté i sistemuar dhe nuk ka gjelbérim

Nga mosnderhyrja ne gjithe keto vite, keto objekte jane degraduar dhe nuk e kryejne funksionin
e tyre. Per kete arsye nga konsulenti ne bashkepunim me Bashkine Tropoje propozohet

reabilitimi i plote i te dyja shkollave.

“ Rikonstruksion i shkollave te mesme  Oso Dauti” Njesia Administrative Llugaj,shkolla  Tinka Kurti * Njesia Administrative
Lekbibaj Tropoje”
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Ne fotot e meposhtme shihen shkollat, te cilat do te rehabilitohen.
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Pamje nga shkolla “ Oso Dauti” Njesia Administrative Llugaj

“ Rikonstruksion i shkollave te mesme “ Oso Dauti*’ Njesia Administrative Llugaj,shkolla * Tinka Kurti Njesia Administrative
Lekbibaj Tropoje”
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Pamje nga shkolla “ Tinka Kurti “ Njesia Administrative Lekbibaj
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2. Kérkesa projektimi té pérgjithshme pér rikonstruksionin e godinés te shkolles *

Oso Dauti”” Njesia Administrative Llugaj

Ne si Konsulente pasi kemi verifikuar ne vend te gjitha problematikat, kemi kryer matjet e
nevojshme topografike dhe kemi fotografuar ambientet ¢ jashteme dhe te brendeshme te
shkolles kemi hartuar planin e reabilitimit te shkollave , projektet e nevojshme te reabilitimit né
perputhje me standartet e projektimit dhe ndértimit q& jang né fuqi né Shqipéri. Gjithashtu jane
marre ne konsiderate standartet e projektimit t€ hartuara nga MASH pér objektet arsimore,té

cilat jane vine né dispozicion nga bashkia.

Kérkesa projektimi:

o Pérsa i pérket ndarjes funksionale dhe projektimit t€ objektit, i jemi
“Standardeve e normave dhe kritereve & projektimit pér shkolla/ kopshte/ ¢erdhe (&
hartuara nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés.

Né realizimin ¢ projektit arkitektonik eshte patur parasysh dhe jane zbatuar (€ gjitha
rregullat dhe normat urbanistike dhe arkitektonike pér personat me aftési € kulizuar
PAK.

Grupi i projektimit ka parashikuar né projekt/preventiv edhe rampat pér [€vizjet e
fémijéve mé aftési té kufizuar (PAK) , sinjalistika pér t&€ verbérit etj.

referuar

o Klasat e mésimit
Né projektimin e klasave té mésimit eshte llogaritur sipérfagja, sipas standartit 30 — 32

nxénés/klasé me min 1.5 m% nxénés.
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o Laboratorét
Né llogaritjen ¢ hapésirés té kétyre klasave laboratorike eshte marre si bazé qe hapé€sira pér ¢do

nxénés duhet te jete 2.2 m® si dhe jane llogaritur ambjentet ndihmése pér pajisjet dhe
parapérgatitjet.

“ Rikonstruksion i shkollave te mesme * Oso Dauti” Njesia Administrative Llugajshkolla “ Tinka Kurti  Njesia Administrative
Lekbibaj Tropoje”
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e Biblioteka
Pérdoruesit e bibliotekés jané si nxénésit ashtu edhe mésuesit prandaj né llogaritjen e hapésirave

t& bibliotekave eshte marre parasysh jo vetem numeri i nxenesve por dhe stafi pedagogjik. Pér
shkollat duhet té ket& njé ambient biblioteke me t& paktén 18 m? ose nisur nga numri i nxénésve
duhet llogaritur njé hapésiré minimale 0,1 m? pér ¢do nxénés.
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e Hapésira pér shumé qéllime
Né hapésirat pér shumé qgéllime béjné pjesé ambientet, ¢ cilat mund € pérdoren pér disa
qéllime si p.sh salla mbledhjesh nxénés-mésues, sallé takimesh pér mésues- prindér, pér &
zhvilluar simpoziume, pér té shfaqur materiale t¢ ndryshme filmike etj. Pér shkollat ky ambient
llogaritet nisur nga numri i nxénésve duke marré parasysh njé hapésiré minimale 0.2 m? per

cdo nxenes.
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e Salla pér edukimin fizik
Palestra e shkolles &shté njé ambient & vecanté t& mbyllur pér edukimin fizik si dhe ambjentet

né oborrin e jashtém t& saj. Pérmasat pér palestrén duhet t& jen€ (€ tilla q¢ né két€ ambient (&
luhet basketboll dhe volejboll dhe lartésia minimale 6 m .

Pérveg késaj salla e edukatés fizike ka ambientet e veta ndihmése:
— dy garderoba me madhési secila.
— dy banjo — dushe
— njé depo pér materialet
— ambient pér mésues me banjo — dush dhe garderobé

# Rikonstruksion i shkollave te mesme * Oso Dauti” Njesia Administrative Llugajshkolla * Tinka Kurti “ Njesia Administrative
Lekbibaj Tropoje”
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Terrenet ¢ jashtme sportive caktohen sipas kérkesave € programit mésimor ku duhet

parashikuar:
— njé fushé volejbolli

— njé fushé basketbolli
— kénd gjimnastikor

« Rikonstruksion i shkollave te mesme * Oso Dauti” Njesia Administrative Llugaj,shkolla * Tinka Kurti “ Njesia Administrative

Lekbibaj Tropoje”
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3. Kérkesa mbi kondicionet konstruktive dhe funksionale. te shkolles ‘ Oso Dauti”
Njesia Administrative Llugaj

o Themelet
Ne shkollen "Oso Dauti” nuk jane verejtur probleme me gendrueshmerine e themeleve dhe per
kete arsye nuk jane parashikuar nderhyrje.

e Konstruksioni dhe muratura
Ne shkollen "Oso Dauti” nuk jane verejtur probleme me qendrueshmerine e mureve dhe per
kete arsye nuk jane parashikuar nderhyrje.
Gjate rikonstruksionit te shkolles do te ndertohen vetem disa mure ndares me trashesi t=12 cm
tek banjot dushet dhe dhomat ndihmese te palestres.

o Hidroizolimi i Tarracés /Catia
Catia e shkolles ka degraduar dhe prandaj konsulenti ka vendosur qe te ndertohet nje cati e re qe
do te zevendesoje ate ekzistuese. Eshte parashkuar gjithashtu qe dy ambientet anesore | kateshe
te shkolles (palestra dhe depo) qe aktualisht jane me tarrace do tu vendoset cati. Gjithashtu mbi
muret ku do te mbeshtetet catia do te vendoset nje brez perforcues b/a. Projektuesi ka dhene (€
gjitha detajet konstruktive te catise dhe detajet per termoizolimin dhe hidroizolimin e
tarracés/catisé si dhe pér ményrén e ngjitjes sé shtresés hidroizoluse né parapetin e tarracés, pér
vendosjen e kasetés sé shkarkimit dhe ullukét vertikalg si dhe detaje € tjera t€ domosdoshme
pér zbatimin e punimeve.

[ .ﬁ_i
1|
i

*?]-I'lllhlrﬂhllhl
I|| UL T

] Tkl .-
1||li|||
h---u I

249 N7
Ii13

Ne projekt kemi treguar skemén e kullimit me pjerrésité, numrin e ullugeve dhe diametrat ¢
tyre sipas normave né fuqi.

“ Rikonstruksion i shkollave te mesme * Oso Dauti” Njesia Administrative Llugaj,shkolla “ Tinka Kurti “ Njesia Administrative
L.ekbibaj Tropaje”
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o Suvatimet dhe lyerja e mureve
Objekti do t& suvatohet nga brenda dhe jasht¢, dhe xokoli do t€ suvatohet me granil. Muret e
brendshém do t& lyhen me hidromat, tavanet me gelgere.
Fasada e shkollés, eshte parashikuar e tille q& t& mirémbahet lehté , jane evituar siperfaget e
médha t& xhamit , kurse ngjyrat e fasadés jane zgjedhur (€ bukura, né ményre qé objekti €
béhet atraktiv pér fémijét. Projektuesi gjithashtu ka pércaktuar vendodhjen e tabelés me emrin

e shkollés,

o Shtresat e pllakave
Pllakat e dyshemesé jane zgjedhur (€ jené (€ tilla q€ t€ mos krijojn¢ rréshqitje, dhe qe
dyshemeja (& jeté e thaté, higjenike, e ngrohté dhe e pastrueshme lehtésisht.
Eshté parashikuar né projekt/preventiv qé dyshemeté e tualeteve dhe muret e tyre né njé lartési
té caktuar jane veshur me pllaka , gjithashtu do (€ izolohen per te evituar probleme te formimit

te lagéshtise dhe mykut.

e Dyer, dritare
Pasi u vleresua gjendja ekzistuese u pa e arsyeshme zevendesimi i te gjithe dyerve dhe dritareve
ekzistuese pasi dyert ishin te amortizuara ndersa dritaret megjithese ishin vene para disa vitesh
ishin me xham tek dhe ne gjendje jo te mire. Keshtu qe dyert jane propozuar dyer prej druri dhe
materialet qé do t& perdoren (€ jend té cilésisé sé larté. Dyert e ambienteve sanitare do te jene
dyer duralumini pa xham. Eshte parashikuar dhe nje dere emergjence ne katin e pare qe del ne
pjesen e pasme te shkolles.
Vendosja e dyerve dhe plani i hapjes éshté realizuar i tillé qé t€ plotésoje kushtet e daljes sé
shpejt né raste emergjencash, sipas standarteve t€ vendosura nga MASH.
Pérsa i pérket dritareve do (€ jené duralumini € cilésisé s¢ larté¢ me hapje me rrotullim dopio-
xham dhe me superluge né ambjete qé e kérkojné até.

o Rrjeti iujésjellésit dhei kanalizimeve
Gjaté hartimit t& projekt-zbatimit eshte marre parasysh sa mé poshte:
Eshte marre né konsideraté rrjeti ekzistues i kanalizimeve té zonés ku do t&€ ndértohet objekti,
Né pérputhje me normat, eshte marre parasysh numrin e fémijéve, stafit mésimor dhe

administrativ,

“ Rikonstruksion i shkollave te mesme * Oso Dauti” Njesia Administrative Llugajshkolla “ Tinka Kurti ** Njesia Administrative
Lekbibaj Tropoje”
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Rrjeti i shkarkimit t& ujrave t¢ zeza do & ndértohet me materiale bashkohore dhe né pérputhje
me standartet né fuqi.

Materialet g€ jane perdorur pér rrjetin e bréndshém € ujésjellésit do jen€ tuba polipropileni
(PPR) me densitet t& larté pér ujé € pijshém me diametér dhe aftési mbajtése né pérputhje me
prurjet dhe presionet llogaritése.

Pér nyjen e marrjes nga rrjeti i zonés eshte parashikuar puseta me kapak b/a, pérmasat e (€ ciles
duhet t& realizohen sipas kushteve teknike dhe do te t& sigurojné kushte normale manovrimi
dhe riparimi.

Eshte parashikuar realizimi i depozitave t€ ujit, te nevojshme ne raste emergjence si dhe lidhja
e tyre me lavamanet dhe nyjat sanitare (WC) si dhe depozitat e ujit pér MNZ.,

o Rrjeti elektrik, telefonik dhe kompjuterik
Rikonstruksioni pérfshin edhe instalimin e ri elektrik, telefonik dhe rrjetin e internetit né
laboratorét e informatikés si dhe né ¢do klasé dhe zyrave (€ administratés.
Eshte parashikuar ndrigimin e dhomave me ndrigues me fuqi t&¢ mjaftueshme pér t€ garantuar
njé ndricim né pérputhje me normat né fuqi, dhe njé numér t¢ mjaftueshém prizash pér secilin
ambient, sipas destinacionit (& tyre.
Projektuesi elektrik ka parashikuar edhe pikén e lidhjes me energji elektrike, nga rrjeti i fuqisé
(kabina ose transformatori i zonés).
Eshte parashikuar vendosja e matésit elektrik trefazor, lidhjen e kontratés me Zonén e
Shpérndarjes Elektrike Tropojé, si dhe vlerén e pérafért (€ shtrimit t€ kabllit nga sahati deri te
pika e lidhjes sé miratuar si dhe vlera e tarifave t¢ OSSHE.
Gjithashtu ne projekt-preventiv jane parashikuar edhe [lambat me bateri t€ karikueshme, né

rastet e ndérprerjes s€ energjisé elektrike.
e Sistemi elektrik i ndri¢imit, i emergjencés dhe sigurisé.

I gjithé sistemi elektrik &shté i tilleé g€ (€ stakohet né njé¢ piké (€ vetme né katin ¢ par€, e cila
mund té arrihet lehté dhe t& ka shenjat dalluese pérkatése. Skema elektrike e ndricimit dhe e
fuqisé éshté e afishuar né panelin e stakimit,

Ndrigimi i emergjencés futet automatikisht né puné dhe ka njé kohé pune t& paktén | oré né rast
se stakohet energjia. Ndri¢cimi i emergjensés dhe i sigurisé €shté¢ vendosur né ambientet e
méposhtme:

Korridoret t€ cilat shérbejné edhe si rrugé largimi emergjence

Né shkallé deri né largimin e nga objekti

Né ambjentet q& nuk kang dritare

Né té gjitha ambientet e furnizimit me energji

e Sistemi i mbrojtjes nga zjarri (MNZ)
Ne projektin e reabilitimit te shkolles kemi perfshire dhe projektin e mbrojtjes nga zjarri si
dhe rregullat e sigurimit teknik pér MNZ sipas normave dhe standarteve europiane.

Sistemi i lajmérimit pér zjarrin
Ndértesa do (€ keté sistemin e bréndshém (€ alarmit, népérmjet té cilit né rast rreziku € behet
largimi nga ndértésa.
Sinjali i alarmit duhet t& transmetohet né t¢ gjitha ambientet e brendéshme dhe, (€ jeté i qarté

dhe i kuptueshém nga té gjithé.
Sistemi i alarmit duhet t& futet né puné pavarsisht nga furnizimi me energji elektrike i objektit.

“ Rikonstruksion i shkollave te mesme *“ Oso Dauti” Njesia Administrative Llugaj,shkolla ** Tinka Kurti “ Njesia Administrative

Lckbibaj Tropoje”
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Sinjalizuesit e tymit
Kéto do t& veprojné né meényré qé t& mbajné ekuilibrin ndérmjet dhomés sé hapur dhe t&
mbyllur, késhtu kur tymi depérton né dhomén e hapur ai do € keté kontakt me qarkun dhe do (&
aktivizoj€ sinjalin.
Té gjithé sinjalizuesit e tymit, do & jene instaluar (€ tilla q¢ € mund t& z€véndésohen.

Bombulat fikése té zjarrit
Bombulat fikése (me shkumé ose pluhur) jane vendosur sipas skemes se treguar ne vizatimet

perkatese né korridore.

o Kalimet e emergjencés, shkallét, koridoret
Numri dhe gjerésia e kalimeve té emergjencés duhet té sigurojné largimin sa mé ¢ shpejté dhe
shfrytézimi i tyre t& nxjerré né vend té sigurt jashté ndértesés me njé rrugé (& shkurtér, € shpejté
dhe pa rrezik.
Keshtu ne katin perdhe eshte parashikuar nje dalje e dyte ne pjesen e pasme te shkolles e cila do
te sherbeje si dalje emergjence.
Rruget e emergjences jane paraqitur ne vizatimet e rrugeve te evakuimit per cdo kat dhe
gjithashtu eshte parashikuar sinjalistika perkatese e emergjences. Per percaktimin e gjerésisé
dhe gjatésisé sé rrugéve & emergjencés, faktori kryesor éshté kohézgjatja e largimit (&
personave nga objekti.

e Ambientet sanitare
N& bashképunim me stafin mésimor, kemi parashikuar ambiente sanitare (€ pérshtatshme pér
fémijét e grupmoshés 6 deri 18 vjeg.
Nyjet sanitare jené t¢ veganta dhe lavamanét t& jeng t&¢ mjaftueshém pér numrin e nxénésve. Per
(¢ siguruar ujé té vazhdueshém dhe & ngrohté né lavamang, eshte parashikuar instalimi i
boliereve si dhe realizimi i rrjetit te nevojshem hidraulik.
Banjo dhe parabanjo t& jené (& ajrosura, t& ndriguara dhe (€ ventiluara. Kollonat e shkarkimit
jane projektuar te tilla qe € jené té kontrollueshme. Banjot kang porta t& hapshme nga jashté
dhe t& shképutura nga dyshemeja dhe pérjashtohet hapja nga brénda, pér raste emergjence.

o Sistemimet e jashtme dhe ambientet e gjelbéruara
Ambienti i jashtem ne oborrin e shkolles ne projekt eshte parashikuar te jete nje mijedis i
kompletuar me rrugica, sistem kullimi per territorin, mur rrethues duke perfshire kendin e
lojrave dhe ate sportiv me pajisjet pérkatese.
Keshtu grupi i projektimit ka parashikuar ambientet sportive (fushat e basketbollit, volejbollit,
futbollit, kend lojrash) sipas standarteve t€ MASH. Pérveg pjesés me asfalt ose beton réndesi t&
vecanté ka pasur krijimi i sipérfageve té gjelbérta dhe me pemé.
Ne projekt jane dhene (& japé t€é detajuara shtresat pérkatese pér fushat sportive si dhe
teknologjia e zbatimit t& tyre, . Gjithashtu grupi i projektimit ka kerkuar (& kombinojé
ambientet sportive me ambientet e gjelbéruara t€ sipérfaqes s€ shkollés si dhe & parashikojé
realizimin e rrjetave mbrojtése dhe rrethimeve té ambjenteve (€ jashtme.
Projektuesi ka parashikuar dhe ndrigimin e jashtém (€ objektit, né pérputhje me planin
urbanistik t& késaj zone dhe né pérputhje me kérkesat e veganta pér rrjetin e ndrigimit (€ dhéng
né detyrene projektimit.
Pér t& mbajtur pastérting e oborrit t¢ shkollés jane parashikuar t€ vendosen kosha pér mbeturinat
né oborrin e shkollés dhe sidomos né aférsi t€ stolave.

“ Rikonstruksion i shkollave te mesme  Oso Dauti” Njesia Administrative Llugajshkolla ** Tinka Kuorti  Njesia Administrative

Lekbibaj Tropoje”
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4. Kérkesa projektimi té pérgjithshme pér rikonstruksionin e godinés te shkolles =

Tinka Kurti “ Njesia Administrative Lekbibaj Tropoje”

Ne Dhjetor 2016 grupi i projektimit  verifikoi ne vend te gjitha problematikat, kreu matjet e
nevojshme topografike , fotografoi ambientet e jashteme dhe te brendeshme te shkolles dhe
hartoi planin e reabilitimit te shkolles , projektet e nevojshme te reabilitimit né perputhje me
standartet e projektimit dhe ndértimit qé jané né fuqi né Shqipéri. Gjithashtu jane marre ne
konsiderate standartet e projektimit t¢ hartuara nga MASH pér objektet arsimore, (& cilat jane

vine né dispozicion nga bashkia.

Kérkesa projektimi: :

o Pérsa i pérket ndarjes funksionale dhe projektimit (€ objektit, i jemi referuar
“Standardeve e normave dhe kritereve t& projektimit pér shkolla/ kopshte/ gerdhe (€
hartuara nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés.

o N realizimin e projektit arkitektonik eshte patur parasysh dhe jane zbatuar (€ gjitha
rregullat dhe normat urbanistike dhe arkitektonike pér personat me aftési & kufizuar
PAK.

e Grupi i projektimit ka parashikuar né projekt/preventiv edhe rampat pér lévizjet e
fémijéve mé aftési té kufizuar (PAK) , sinjalistika pér t€ verbérit etj.

o Klasat e mésimit

Né projektimin e klasave & mésimit eshte llogaritur —sipérfaqja, sipas standartit 30 - 32
nxénés/klasé me min 1.5 m?/ nxénés.

« Rikonstruksion i shkollave te mesme ** Oso Dauti” Njesia Administrative Llugaj,shkolla “ Tinka Kurti “ Njesia Administrative
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o Laboratorét
N& llogaritjen e hapésirés té kétyre klasave laboratorike eshte marre si baz¢ qe hapésira pér ¢do
nxénés duhet te jete 2.2 m® si dhe jane llogaritur ambjentet ndihmése pér pajisjet dhe

parapérgatitjet.

o Salla pér edukimin fizik
Shkolla nuk ka njé ambient t& vecanté t&¢ mbyllur pér edukimin fizik keshtu qe si ambient
sportive do te sherbejne ¢ ambjentet né oborrin e jasht€m (€ saj.
Terrenet e jashtme sportive caktohen sipas kérkesave t&¢ programit mésimor ku duhet

parashikuar:
— njé fushé volejbolli/ basketbolli

“ Rikonstruksion i shkollave te mesme * Oso Dauti” Njesia Administrative Llugaj,shkolla “ Tinka Kurti “ Njesia Adminisirative
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5. Kérkesa mbi kondicionet konstruktive dhe funksionale. te shkolles * Tinka Kurti ¢
Njesia Administrative Lekbibaj Tropoje”

o Themelet
Ne shkollen " Tinka Kurti ” nuk jane verejtur probleme me qendrueshmerine e themeleve dhe

per kete arsye nuk jane parashikuar nderhyrje.

e Konstruksioni dhe muratura
Ne shkollen ” Tinka Kurti ” jane verejtur probleme me gendrueshmerine e mureve dhe per kete
arsye nuk jane parashikuar nderhyrje duke vendosur perforcime ne kendet e shkolles me ane te

pllakave metalike qge jepen ne detajet konstruktive.

o Hidroizolimi i Tarracés /Catia
Catia e shkolles ka degraduar dhe prandaj konsulenti ka vendosur ge te ndertohet nje cati e re ge
do te zevendesoje ate ekzistuese. Gjithashtu do te zevendesohet dhe soleta ekzistuese e katit te
pare e cila eshte prej druri dhe do te vendoset nje solete e re b/a. Projektuesi ka dhene (€ gjitha
detajet konstruktive te soletes dhe catise dhe detajet per termoizolimin dhe hidroizolimin e
tarracés/catisé si dhe pér ményrén e ngjitjes s¢ shtresés hidroizoluse né parapetin ¢ tarracés, pér
vendosjen e kasetés s¢ shkarkimit dhe ullukét vertikalé si dhe detaje (€ tjera (& domosdoshme

pér zbatimin e punimeve.
Ne projekt kemi treguar skemén e kullimit me pjerrésité, numrin e ullugeve dhe diametrat e

tyre sipas normave né fuqi.

e Suvatimet dhe lyerja e mureve
Objekti do t& suvatohet nga brenda dhe jashté, dhe xokoli do t¢ suvatohet me granil. Muret e
brendshém do té lyhen me hidromat, tavanet me gelqere.
Fasada e shkollés, eshte parashikuar e tille g¢ t& mirémbahet lehté , jane evituar siperfaget e
médha t& xhamit , kurse ngjyrat ¢ fasadés jane zgjedhur t€ bukura, né ményre g€ objekti t&
béhet atraktiv pér fémijét. Projektuesi gjithashtu ka pércaktuar vendodhjen ¢ tabelés me emrin

e shkollés,

 Rikonstruksion i shkollave te mesme * Oso Dauti” Njesia Administrative Llugaj,shkolla * Tinka Kurti * Njesia Administrative
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e Shtresat e pllakave
Pllakat e dyshemesé jane zgjedhur (& jené t€ tilla qé & mos krijojné rréshqitje, dhe qe
dyshemeja té jeté e thaté, higjenike, e ngrohté dhe e pastrueshme leh(€sisht.
Eshté parashikuar né projekt/preventiv qé dyshemeté e tualeteve dhe muret ¢ tyre né njé lartési
(& caktuar jane veshur me pllaka , gjithashtu do (€ izolohen per te evituar probleme te formimit

te lagéshtise dhe mykut.

e Dyer, dritare
Pasi u vleresua gjendja ekzistuese u pa e arsyeshme zevendesimi i te gjithe dyerve dhe dritareve
ekzistuese pasi dyert ishin te amortizuara. Keshtu qe dyert jane propozuar dyer prej druri dhe
materialet qé do (& perdoren (& jeng té cilésisé sé larté. Dyert e ambienteve sanitare do te jene
dyer duralumini pa xham. Eshte parashikuar dhe nje dere emergjence ne katin e pare qe del ne
pjesen e pasme te shkolles.
Vendosja e dyerve dhe plani i hapjes s¢ tyre éshté realizuar i tillé g€ (€ plot€soje kushtet e
daljes s shpejt né raste emergjencash, sipas standarteve t€ vendosura nga MASH.
Pérsa i pérket dritareve do té jené duralumini & cilésisé s€ larté me hapje me rrotullim dopio-
xham dhe me superluge né ambjete g€ e kérkojn€ até.

o Rrjeti iujésjellésit dhei kanalizimeve
Gjaté hartimit t& projekt-zbatimit eshte marre parasysh sa mé poshté:
Eshte marre né konsideraté rrjeti ekzistues i kanalizimeve t& zongs ku do t& ndértohet objekti,
Né pérputhje me normat, eshte marre parasysh numrin ¢ fémijéve, stafit mésimor dhe

administrativ.
Rrjeti i shkarkimit t& ujrave t& zeza do (& ndértohet me materiale bashkohore dhe né pérputhje

me standartet né fuqi.
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Materialet qé jane perdorur pér rrjetin e bréndshém (€ ujésjellésit do jené tuba polipropileni
(PPR) me densitet t& larté pér ujé € pijshém me diametér dhe aftési mbajt€se né pérputhje me
prurjet dhe presionet llogaritése.
Pér nyjen e marrjes nga rrjeti i zonés eshte parashikuar puseta me kapak b/a, pérmasat e (€ ciles
duhet & realizohen sipas kushteve teknike dhe do te & sigurojné kushte normale manovrimi
dhe riparimi.
Eshte parashikuar realizimi i depozitave € ujit, te nevojshme ne raste emergjence si dhe lidhja
e tyre me lavamanet dhe nyjat sanitare (WC) si dhe depozitat e ujit pér MNZ.

o Rrjeti elektrik, telefonik dhe kompjuterik
Rikonstruksioni pérfshin edhe instalimin e ri elektrik, telefonik dhe rrjetin e internetit né
laboratorét e informatikés si dhe né ¢do klasé dhe zyrave € administratés.
Eshte parashikuar ndrigimin e dhomave me ndrigues me fuqi (¢ mjaftueshme pér (€ garantuar
njé ndrigim né pérputhje me normat né fugi, dhe njé numér (& mjaftueshém prizash pér secilin
ambient, sipas destinacionit (& tyre.
Projektuesi elektrik ka parashikuar edhe pikén e lidhjes me energji clektrike, nga rijeti i fuqisé
(kabina ose transformatori i zonés).
Eshte parashikuar vendosja ¢ matésit elektrik trefazor, lidhjen ¢ kontratés me Zonén ¢
Shpérndarjes Elektrike Tropojé, si dhe vlerén e pérafért (€ shtrimit € kabllit nga sahati deri te
pika e lidhjes sé miratuar si dhe vlera e tarifave t€ OSSHE.
Gjithashtu ne projekt-preventiv jane parashikuar edhe llambat me bateri t€ karikueshme, né

rastet e ndérprerjes sé energjisé elektrike.

o Sistemi elektrik i ndricimit, i emergjencés dhe sigurisé.
I gjithé sistemi clektrik &shté i tillg q& té stakohet n€ nj¢ piké t& vetme n€ katin e paré, e cila
mund té arrihet lehté dhe t& ka shenjat dalluese pérkatése. Skema elekirike e ndrigimit dhe ¢
fuqisé éshté e afishuar ng panelin e stakimit.
Ndrigimi i emergjencés futet automatikisht né pun€ dhe ka njé kohé pune (€ pakién 1 oré né rast
se stakohet energjia. Ndrigimi i emergjensés dhe i sigurisé ésht¢ vendosur né ambientet ¢
méposhtme:
Korridoret & cilat shérbejné edhe si rrugé largimi emergjence
Né shkallé deri né largimin e nga objekti
Né ambjentet & nuk kané dritare
Né té gjitha ambientet e furnizimit me energji

e Sistemi i mbrojtjes nga zjarri (MINZ)
Ne projektin e reabilitimit te shkolles kemi perfshire dhe projektin e mbrojtjes nga zjarri si
dhe rregullat e sigurimit teknik pér MNZ sipas normave dhe standarteve europiane.

Sistemi i lajmérimit pér zjarrin
Ndértesa do té keté sistemin e bréndshém t& alarmit, népérmjet (€ cilit né rast rreziku € beéhet
largimi nga ndértésa.
Sinjali i alarmit duhet t& transmetohet né (& gjitha ambientet e brendéshme dhe, (€ jeté i qarté

dhe i kuptueshém nga té gjithé.
Sistemi i alarmit duhet té futet né puné pavarsisht nga furnizimi me energji elektrike i objektit.

Sinjalizuesit e tymit
Kéto do t& veprojné né ményré qé & mbajné ekuilibrin ndérmjet dhomés s¢ hapur dhe té

mbyllur, késhtu kur tymi depérton né dhomén e hapur ai do t¢ keté kontakt me qarkun dhe do &
aktivizojé sinjalin.
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Té gjithé sinjalizuesit e tymit, do té jene instaluar (€ tilla g€ € mund t& zévéndésohen.

Bombulat fikése té zjarrit
Bombulat fikése (me shkumé ose pluhur) jane vendosur sipas skemes se treguar ne vizatimet

perkatese né korridore.

¢ Kalimet e emergjencés, shkallét, koridoret
Numri dhe gjerésia e kalimeve (& emergjencés duhet (¢ sigurojn€ largimin sa mé € shpejté dhe
shfrytézimi i tyre & nxjerré né vend (& sigurt jashté ndértesés me njé rrugé ¢ shkurtér, & shpejté
dhe pa rrezik.
Rruget e emergjences jane paraqitur ne vizatimet e rrugeve te evakuimit per cdo kat dhe
gjithashtu eshte parashikuar sinjalistika perkatese e emergjences. Per percaktimin e gjerésisé
dhe gjatésisé sé rrugéve té emergjencés, faktori kryesor gshté kohézgjatja e largimit €

personave nga objekti.

o Ambientet sanitare
Né bashképunim me stafin mésimor, kemi parashikuar ambiente sanitare (¢ pérshtatshme pér
fémijét e grupmoshés 6 deri 18 vjeg.
Nyjet sanitare jeng (& veganta dhe lavamanét (€ jené € mjaftueshém pér numrin e nxénésve. Per
té siguruar ujé t& vazhdueshém dhe té ngrohté né lavamang, eshte parashikuar instalimi i
boliereve si dhe realizimi i rrjetit te nevojshem hidraulik.
Banjo dhe parabanjo (& jené ¢ ajrosura, t¢ ndriguara dhe € ventiluara. Kollonat e shkarkimit
jane projektuar te tilla qe & jené té kontrollueshme. Banjot kang porta t& hapshme nga jashté
dhe t& shképutura nga dyshemeja dhe pérjashtohet hapja nga brénda, pér raste emergjence.

¢ Sistemimet e jashtme dhe ambientet e gjelbéruara
Ambienti i jashtem ne oborrin e shkolles ne projekt duke pasur parasysh dhe kushtezimet qe
krijon oborri i vogel ka te parashikuar , sistem kullimi per territorin, mur rrethues duke
perfshire  ambientet sportive (fusha e basketbollit/volejbollit) sipas standarteve t&¢ MASH.
Pérveg pjesés me asfalt ose beton réndési (€ veganté ka pasur krijimi i sipérfaqeve (€ gjelbérta

dhe me pemé.
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Ne projekt jane dhene (& japé té detajuara shtresat pérkatese pér fushat sportive si dhe
teknologjia e zbatimit & tyre, . Gjithashtu grupi i projektimit ka kerkuar (& kombinojé
ambientet sportive me ambientet e gjelbéruara (€ sipérfaqes sé shkollés si dhe t€ parashikojé
realizimin ¢ rrjetave mbrojtése dhe rrethimeve t€ ambjenteve (€ jashtme.

Projektuesi ka parashikuar dhe ndri¢imin e jashtém (& objektit, né pérputhje me planin
urbanistik t& késaj zone dhe né pérputhje me kérkesat e veganta pér rrjetin e ndrigimit € dhéné
né detyrene projektimit.

Pér t& mbajtur pastérting e oborrit t& shkollés jane parashikuar t& vendosen kosha pér mbeturinat
né oborrin e shkollés.

6. Hartimi i Preventivit

Kosto totale e ndérhyrjes eshte percaktuar nga preventivi pérfundimtaré i objektit, q¢ do (&
pérgatitet bazuar né projektin e zbatimit, specifikimeve teknike duke marré parasysh edhe
kérkesat e veganta t€¢ Bashkisé né lidhje me standartet e pranuara.

N& hartimin e preventivit cmimet e referencés jang sipas legjislacionit né fuqi (Manuali Teknik i
Cmimeve V.K.M nr. 629, daté 15.07.2015)

7. Standartet

Standarte né Projektim

Projekti €shté hartuar né pérputhje me & gjitha normat dhe standartet pér projektim qé
parashikon legjislacioni né fuqi. Projekti siguron respektimin e standateve, madje edhe atyre
gjaté zbatimit. Eshté pérgjegjési ¢ Projektuesit saktésia dhe respektimi i € gjitha standarteve
dhe normave pérkatése.

Projektuesi eshte munduar (& rekomandojé edhe prezantimin e standareve (€ reja, pér pérafrimin
me normat ¢ BE-se, si dhe (& praktikave mé ¢ mira ndérkombétare né projektim dhe zbatim.
Rekomandimet duhet t&¢ pérmbajné elemente t¢ fizibilitetit dhe realizueshmérisé me praktikén
shgiptare dhe limitimet pér financimin e veprés.

Né hartimin ¢ projektit janeg mbajtur parasysh t€ gjitha normat e miratuar pér personat me
aftési t& kufizuar, té verberit, etj. N& projekt &shté parashikuar dhe infrastruktura e nevojshme

pér kété kategori.
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Detajet teknike t& infrastrukturés pér kete katergori, jan¢ dhéné nga grupi i Projektimit né Fleté
té vecanta t€ Projektit.

Standarte né paraqitjen e dokumentacionit teknik

Né hartimin dhe paraqitjien e dokumentacionit € projektit, grupi i projektimit ka pérdorur
programet e kérkuara kompjuterike, q€ jané programet me t€ reja,e me t€ avancuara té fushés.
Né hartimin, paraqitjen dhe miratimin e dokumentacionit teknik € projektit €sht¢ patur parasysh
dhe jané respektuar (& gjitha kérkesat dokumentare dhe & paraqitjes q¢ parashikon Ligji “Pér
urbanistikén”, Rregullorja e Urbanistikés dhe Legjislacioni né fuqi.

“ A&E ENGINEERING ” sh.p.k
DREJTUESE LIGJORE
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